
isi: is СТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
"Ъ- JVs - /ji, Z /-& -/i,

г. Грозный

О функционировании центров 
образования естественно-научной 
и технологической направленностей

В целях реализации Комплекса мер (дорожная карта) по созданию и 
функционированию центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в общеобразовательных 
организациях Чеченской Республики в 2021-2023 годах, утвержденного 
распоряжением Правительства Чеченской Республики от 27 ноября 2020 года 
№ 456-р,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить:
- положение о деятельности центров образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста» в Чеченской Республике 
на 2021-2023 годы (приложение 1);

- показатели деятельности центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» (приложение 2);

- перечень общеобразовательных организаций, расположенных в 
сельской местности и малых городах, на базе которых планируется создание 
центров «Точка роста» (приложение 3).

2. Возложитъ персональную ответственность за создание и 
функционирование центров «Точка роста» на заместителя министра 
образования и науки Чеченской Республики А.Р. Усманова.

юнием данного приказа оставляю за собой.



Положение о деятельности
Центров образования естественно-научной и технологической

направленностей 
«Точка роста»

1. Общие положения
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» (далее -  Центр) создан в целях развития и реализации основных и
^  общеобразовательных программ естественно-научной и технологической

направленностей.
1.2. Центр является структурным подразделением общеобразовательной 

организации (далее -  Учреждение) и не является юридическим лицом.
1.З., В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», другими 
нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Чеченской Республики, 
муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, и 
Учреждения^ программой развитая Центра на текущий год, планами работы, 
утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется Директору Учреждения.

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основными целями Центра являются:

^  - создание условий для повышения качества образования общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности и малых городах;

- расширение возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 
естественно-научной и технологической направленностей, программ дополнительного 
образования естественно-научной и технической направленностей, а также для 
практической отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», 
«Биология».

2.2. Задача Центра:
2.1.1. повышение охвата обучающихся общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых городах, программами основного общего и 
дополнительного образования естественно-научной и технологической направленностей 
на обновленной материально-технической базе, в том числе с использованием 
дистанционных образовательных технологий и сетевой формы реализации 
образовательных программ.



Показатели деятельности центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста»

;n Наименование 
индикатора 

. (показателя)

Минимальное 
значение в  год для 
общеобразователь 

ных организаций, не 
ЯВЛЯЮЩИХСЯ 

малокомплектными

Минимальное 
значение в год для 
малокомплектных 
общеобразователь 
ных организаций

Методика расчета 
минимального 
показателя в 

целом по 
Чеченской 

Республике, в год

1. Численность 
обучающихся 

общеобразовательной 
организации, 
охваченных 

образовательными 
' программами общего 

образования
I естественно- научной и 

.... технологической 
направленностей на базе 

центра «Точка роста» 
(человек в год)

331
I

31

j
,* '

52225

: 2- j Численность детей, 
обучающихся по 
* программам 
дополнительного 

образования 
естественно -  научной и 

технической 
направленностей на базе 

центра «Точка роста» 
(человек)

60 30 10000

3. Численность 
обучающихся, 

ежемесячно 
использующих 
инфраструктуру 

Центров «Точка роста» 
для дистанционного 

образования 
(человек в год)

30 15 5000

4. Доля педагогических 
работников центра 

«Точка роста», 
прошедших обучение 

по программам из 
реестра программ 

повышения 
квалификации 

федерального оператора 
(%)

100 100 100



3. Порядок управления Центром «Точка роста»
3.1. Создание и ликвидация Центра, как структурного подразделения 

образовательной организации, относится к компетенции учредителя образовательной 
организации по согласованию с Директором Учреждения.

3.2. Директор Учреждения по согласованию с учредителем Учреждения назначает 
распорядительным актом руководителя Центра.

Руководителем Центра может быть Директор Учреждения, а также может быть 
назначен один из заместителей директора Учреждения в рамках исполняемых им 
должностных обязанностей, либо по совместительству. Руководителем Центра также 
может быть назначен педагог образовательной организации в соответствии со штатным 
расписанием, либо по совместительству.

Размер ставки и оплаты руководителя Центра определяется Директором 
Учреждения в соответствии с положением об оплате труда Учреждения и в пределах 
фонда оплаты труда. ; '

3.3. Руководитель Центра обязан;
3.3.1.осуществлять оперативное руководство с Центром;
3.3.2. согласовывать программы развития, планы работы, отчеты и сметы расходов 

Центра с Директором Учреждения;
3.3.3. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра;
3.3.4. отчитываться перед Директором Учреждения о результатах работы Центра;
3.3.5. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.
3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом Директора Учреждения;
3.4.2. по согласованию с Директором Учреждения организовывать учебно- 

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 
осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 
конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с Директором Учреждения осуществлять организацию и 
проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 
законодательству Российской Федерации.


